XXXIV. De^a eo, qui praesumpserit infra provinciam res ducis^b hostiliter invadere.

10

1. Si quis^c praesumpserit infra provinciam hostiliter^d res ducis invadere et ipsas talare^f, et post haec convictus^g fuerit, quidquid ibi tultum^h fueritⁱ, mancipia^k, pecunia, omnia^l tripliciter^m restituatⁿ et insuper weregeldum^p suum^q duci conponat^r, quia^s contra legem fecit^t.

2. Et quanti^a liberi sunt illum^b secuti^c et^d ibi raptore^f fuerint^e, et inde^f convicti^g fuerint^h, unusquisque 60** solidos duci conponat^l, et quidquid ibidem^m tulitⁿ, semper tripliciter^o restituat^p.

*) simpliciter 20. **) VI 4; XL 11.

a) concursum ei inputetur. Qualiscunque autem homo egerit aut aliquid neglexerit aut contra l. 15. 25 b) illud omne add. 15. c) deest 15. d) acta 15.

XXXIV. Codd. B 1. 1b. 2—37. a) Qui res ducis praesumpserit rubr. 4; rubrica deest 34. b) res ducis des. 30. c) qui 20. d) deest 30. e) ipsas t. et post haec des. 34. f) intalare 8; tollere multi codd. g) probatus 8. 19. h) tollatum 8; nullatum 2. 6. 12; sublatum 1; ablatum 13. 14. 34; ablatum nullatum 31; deest 30. i) fuit multi codd.; ibi tulerit 30. k) pecora add. 18; vel add. 30. l) deest 4. 31. 34. m) conponat 1; studeat 2. n) wedregildum 1. 1b. 23; weregildum 2. 6. 13. 14. 17. 19. 24. 28. 30. 34. 37; weregildum 18; wedrigildum 20. o) solvat 10. p) tri-
35 buat 34. q) qui 1. 6. 10. 21. 23. 32; quare 8. r) duci add. 18. 40

§. 2. a) quanticumque 19; Et quanti — tripl. restituat des. 34. b) eum 20. 21. c) sequenti 4. d) deest 8. 19. e) fuerunt multi codd.; deest 19. f) exinde 8. 19. g) probati 8. 19. h) sunt 8. 19. 20; fuerunt 2. 3. i) ibi 14. k) tule-
45 runt 8. 30. l) conponat 1b. 35.

E codd. A:

XXXV.

1. Si quis dux habens^a filium contumacem et^b malum, ut^c revellare^d conetur contra patrem suum per stultitiam suam vel per consilium^e malorum^f hominum^g, qui volunt dissipare^h provintiam^{i. 2}, et hostiliter^k surrexerit^l contra patrem suum^m, dum adhuc paterⁿ eius potens^o est et^p utilitatem regis potest^r facere^s et^t exercitum^u gubernare, equum ascendere^v, utilitatem regis implere^w, et filius eius^x eum^y vult^z dishonorare^a aut per^b raptum regnum eius^c possedere^d, non obteneat^e quod inchoavit^f. 15 Et si^g pater eius^h eum vicerit et adprehendereⁱ potuerit, in sua enim^k sit^l potestate, aut^m exiliatⁿ eum de provintia^o, aut^p ubique voluerit^q transmittat eum^r, aut^s rege^t domino suo; et de^u hereditatem^v paternicam^w amplius ad eum nihil per-

*E codd. B:*XXXV. De^a filio ducis, qui^b contra^c patrem suum^d surrexerite.

1. Si quis^f dux habet^g filium contumacem et^h malum^h, quiⁱ rebellare^k conetur contra ipsum^l patrem^m suumⁿ per^o stultitiam suam^p vel per consilium^q malorum hominum^r, qui^s volunt^t dissipare provinciam, et^u hostiliter surrexerit^v contra^w patrem suum^x, dum adhuc^y pater eius^z potens est et utilitatem regis^a potest facere^b, id^c est^e exercitum gubernare, equum ascendere, utilitatem^d regis implere, et^e filius eius eum^f vult^g dishonorare^h autⁱ per raptum regnum eius possidere^k, non obtineat^l quod inchoavit^m. Etⁿ si pater eius^o eum^p vicerit et adprehendere^q potuerit^r, in^s sua sit potestate, aut exiliat^t eum de provincia, aut^u ubique^v transmittat eum^w, aut^x regi domino^y suo^z; et de hereditate^{aa} paternay amplius ad eum nihil^{bb} pertineat^{cc},

XXXV. Codd. A 1—10. 12. a) habet 6.
b) aut 5. c) et 4. 9. d) ita 1; revelare 4. 9. 10. 12; rebellare 2. 3. 5—8. e) consilio 1. 9;
deest 10. f) malarum 10. g) hominem 12.
h) dissepares 10. i) provenciam 1. k) ostium 1. l) deest 1; surrexit 5. 9. m) deest 6. 7;
sua corr. suu 5. n) p. eius des. 1. o) potest 5.
p) deest 7. q) uteletate 10. r) potens 4;
deest 5; potest — regis des. 6. s) facire 1.
t) deest 5. u) exercitu 12. v) ascindere 1.
w) implire 1. x) deest 3. y) deest 4. z) vul 1.
a) dishonoreare 9; dehonoreare 6. 7. b) pro 1. 2. 10.
c) suum 3. d) possedire 1; possidere 3—8.
e) obteniat 1. f) incoavit 1. 4. 5. 12; inconavit 10.
g) deest 10. h) deest 12. i) adprehendere 1; adprehendere 8; adprehendi 4; eum add. 1.
k) deest 5. l) deest 1. 8. 9. m) ut 10. n) exiliat 4; exsiliat 5. o) provencia 1. p) eum add. 3.
q) ita 1. 2; deest rell. r) deest 3. 40 s) deest 9. t) regi 2. 3. 6. 7. 10. 12. u) deest 4. 10.
v) ita 1. 4. 8. 9. 10. 12; hereditate rell. w) paternica 2. 3; paterna 6. 7; paternam 5.

XXXV. Codd. B 1. 1b. 2—37. a) rubrica
deest 34. b) est contumax add. 30. c) cum
ira 18. d) deest 23. e) insurrexit 18; deest 30.
f) qui 20. g) habens 8. h) deest 34. i) ut 8. 19. 25
k) debellare 10; repellare et sic semper 14. 29.
l) deest 2—4. 8. 13. 18. 19. 21. 27. 30. 31; contra
ipsum des. 34. m) deest 15. n) vel 34; deest 15.
o) post 18. p) deest 34. q) consilia 9.
r) deest 34. s) fortasse add. 34. t) vult 1; 30
voluit 23. u) is add. 34. v) surrexerunt 1;
insurrexit 34. w) adversus 34; ipsum add.
2. 4. 13. 16; deest 1b. x) deest 34. y) vivit
et add. 8. z) deest 34; suus 18. a) eius 19.
b) implire 30; procurare 34. c) vel 34; deest 35
8. 19. 30. d) u. r. i. des. 30. 34. e) si add. 30.
f) deest 8. g) deest 18. h) inhonoreare 9. 30. 31;
dehonoreare 34. i) deest 4. k) ocupare 34.
l) si invocavit 1. m) quod 34. n) deest 34.
o) deest 3. p) adprehenderit 30; eum add. 1. 18. 40
q) deest 30. r) si 18. s) in exilium 34.
t) aut regi domino suo, ut quoecunque velit trans-
mittat eum, et de hereditate paterna nulla pars ei
adhereat 30; de provincia aut des. 34. u) quo-
cumque 34; voluerit add. 13. 14. 34. v) deest 34. 45
w) ut a. 20. x) suo donat 34. y) deest 2.
z) non 7. 18. a) perveniat 34; permaneat 32;
quam inlicitum rem contra patrem suum non dent
porcionem inter ipsos et si amplius ad eum non
pertineat add. 7.

1) Cfr. *Lex Baiuv. II*, 9. 2) Scilicet Alamannia.

E codd. A:
XXXV.

teneat^a, quia^b inlicitam rem contra patrem suum fecit.

5. 2. Et si fratres^a habuerit, ipsi fratres^a inter^b se per^c voluntatem^d regis^e dividant^f hereditatem patris^g eorum; ad^h illumⁱ autem, qui revellavit^k contra patrem suum^l, non dent^m portionem inter ipsisⁿ. Et si^o amplius^p non fuerint^q, nisi ille^r unus^s, qui^t revellavit^l, tunc illa^u hereditas^v, quod^w ille dux^x habuit^y, post^z mortem^y eius in potestatem^z regis sit^a, cui vult donet^b, aut^c ad illum filium duci^d, qui revellavit^e, si post^f hoc^g per^h servitioⁱ hoc^k ad pedis^l regis conquisivit^m, aut siⁿ alium^o vult^p dare^q, in sua^r enim^s est^t potestate^u.

E codd. B:
XXXV.

quia^a inlicitam rem contra patrem suum fecit^b.

2. Et^a si fratres habuerit, ipsi fratres^b inter se per^c voluntatem regis^d dividant hereditatem^e patris eorum; illi^f autem, qui rebellavit contra patrem suum, non dent^g portionem inter ipsis^h. Etⁱ si amplius^j non fuerit^k, nisi ille unus^l, qui rebellavit, tunc illa hereditas, quam ille dux^m habuit, post mortem eius inⁿ potestate regis sit, cui vult donet, aut^o illi filio ducis, qui rebellavit, si potuerit^p per servitium^q hoc^r ad pedes regis^s conquerere^t, aut si^u alii^v vult dare, in sua sit^w potestate.

^{*}) ducis 7. ^{**) quod si plus non est, nisi solus qui rebellavit, tunc liceat regi ipsam hereditatem in sua potestate ubicumque velit collocare, aut in filio ducis, qui rebellavit, sicut servicio potest adquirere, aut in quoecumque alio libeat 30; quod si nullus fuerit, nisi ille rebellis, tunc haereditas illa ducis post mortem in potestate regis sit, ut cui velit donet, ut si forte is, qui rebellavit, dum se ad pedes regis abiicit, conquerere possit 34.}

a) perteniat 1; pertineat 8. b) quod 3.

§. 2. a) fratri 10. b) intra 12. c) pro 5.
d) voluntate 1, 10. e) regi 1; inter se add. 1.
f) devidant 1, 10; divideant 9. g) patrem 1;
patres 12; patris eorum des. 3. h) deest 3, 6, 7.
i) ille 3; illi 6, 7. k) revelavit 3, 9, 12; rebellavit
2. 5—8; revellaverit 4. l) deest 8. m) det 8;
detur 12; habet 3. n) ipso 8, 9. o) deest 1.
p) plus 3. q) ita 1, 2; fuerit rell. r) illi 1.
s) unusquisque 1; qui 3. t) ita 1; revela-
vit 3, 9, 10, 12; revellaverit 4; rebellavit rell.
u) ille 1. v) illam hereditatem 3. w) quam
3, 4, 5. x) habet 3. y) potestatem 10.
z) potestate 5—7, 9, 10. a) et add. 6, 7.
b) donit 10. c) deest 6, 7. d) duce 9, 12;
ducis 3—7. e) ita seu revelavit 1, 4, 9, 10, 12;
revelaverat 3; rebellavit rell. f) potest 10, 12.
g) haec 7. h) deest 6; ad 5; humilitatem aut
per add. 3. i) ita 1, 2, 10, 12; servitium rell.
k) deest 3, 10. l) ita 1, 12; pedes rell. m) ad-
quaesivit seu adquisivit 1, 2; conquesierit 5; conqua-
sivit 10, 12. n) ad add. 6, 8, 10. o) alio 2, 8, 9;
alii 7. p) voluerit 10. q) deest 3. r) suam 5.
s) deest 1, 2, 5. t) deest 10. u) potestatem 1, 8, 10.

a) quam 7; quia — fecit des. 30. b) ausus
est 34.

§. 2. a) quod 34. b) deest 30, 34. c) se-
cundum 30; post 1b. 7. d) her. p. eorum des. 30.
e) ille 9, 11, 13, 14, 23; ad illum 8, 19; eo autem
qui reb. nullam portionem dent 30; illi autem rebelli
contra p. non dent portionem 34. f) teneat
9, 13, 14; tineat 8. g) illos 9. h) alius 4, 35
i) fuit 18. k) deest 1, 9, 13, 14. l) deest 18.
m) deest 1. n) ad alium duce qui revelavit si 19.
o) post hoc 8, 9, 13, 14, 19. p) suum add. 18.
q) deest 14. r) eius 1. s) conquerere 2; con-
quiescerit 8, 9, 13, 14, 19; concurrere 6; atquirere 11; 40
obtinere 18. t) deest 9, 13, 14. u) alios 1b.
v) deest 3, 21; est 19.

E codd. A:

XXXVI.

1. Ut^a conventus¹ secundum consuetudinem^b antiquam^c fiat in omni^d centena^e.²
 5 coram^f comite aut suo^g misso et coram^h centenarioⁱ. Ipse^j placitus fiat de^k sabbato^l in^m sabbato, aut qualeⁿ die comis^o aut centenarius voluerit de^p septem^q in septem^r noctes^s, quando pax parva est in provintia^t;
 10 quando autem^u melior^v, post^w 14 noctes^x fiat conventus in omni^y centena^z, sicut superius^a diximus⁴.

2. Et si quis^b alium mallare^c vult de qualemque^e causa, in ipso mallo publico^d debet^e mallare ante iudice^f suo, ut^g ille iudex^h eum distingatⁱ secundum legem^j, et cum^k iustitia respondeat vicino suo, aut qualiscumque^l persona^m eum mallareⁿ voluerit. In uno^o enim placito mallet^p causam suam^q, in secundo^r, si^s vult iurare, iuret

*E codd. B:*XXXVI. De conventu, ut^a secundum antiquam^b consuetudinem fiat^c.

1. Conventus^d autem^e secundum consuetudinem antiquam fiat in omni centena^f.⁵ coram comite^g aut suo misso et^h coram centenario. Ipsumⁱ placitum^j fiat de^k sabbato in sabbatum^l, aut^m qualimⁿ die comes^o aut centenarius voluerit^p a^q septem in septem noctes, quando pax^r parva est^s in provincia; quando autem^t melior^u, post 14 noctes fiat conventus^v in omni centena^w, sicut superius diximus.

2. Et^a si quis^b alium mallare^c vult^d de qualemque^e causa, in ipso mallo^f publico^g.¹⁵ debet mallare ante^h iudicemⁱ suum, ut ille iudex eum^j distingat^k secundum legem, et^l cum iustitia respondeat^m vicino suo, aut qualiscumqueⁿ persona eum mallare^o voluerit^p. In uno enim^r placito^s mallet causam suam, in secundo, si vult iurare^t, iuret

*) principum 18. **) dux vel comes 18.

***) ducem 18.

XXXVI. Codd. A 1—10. 12. a) deest 4.
 b) consuetudinem 1. 10. c) antequam 4. 12.
 d) omne 2. 9. 10; omnia 4; omni 5. 7. e) centine 1; centina 8. 9; sicut superius diximus add. 5.
 25 f) quoram 1. g) suum missum 10. h) quoram 1;
 suo add. 6. 7. i) ipsi 5. k) die 1. 2. 4. 5.
 l) sabato 1. m) in s. des. 1. 2. 3. 4; in sabbatum (sabatum) 5—7. n) qualem diem 2. 3; quali die 6. 7. o) comes 4. 6. 7. 10. p) a 10.
 30 q) septe 2. 3. 7. 8. r) septe 8. s) noctis 5. 10. 12. t) provencia 1. u) aut 10.
 v) est add. 3. w) potest 10. x) noctis 1. 5. 10.
 y) omne 1—3. 5. 9. z) centina 8. 9. a) supra 6.

§. 2. a) aliquis 7. 8. b) malare 10. c) qua-
 35 cumque 2; qualicumque 6. 7. d) publico 1.
 e) debit 1. f) iudici suo 2. 5; iudicem suum 4—7.
 g) deest 1. 2. h) distingit 4. i) suam add. 6.
 k) deest 10. l) qualemque 8. 12. m) per-
 sonam 10. n) malare 10. o) una 5.
 40 p) mallit 1; mallat 10. q) deest 8. 9. r) se-
 cundum 5. s) se 10.

XXXVI. Codd. B 1. 1b. 2—37. a) deest 4. 34;
 aut 24. b) deest 2. 8. c) deest 4. 24. 34. 25
 d) Ut c. 19, ubi autem deest. e) sententia 19.
 f) comiti ut suum misse 20. g) aut 24. h) ipse 8. 24.
 i) placitus 24. k) dies habet 19. l) vel 9.
 m) qualem 34; qualicumque 29. n) ut add. 34.
 o) aut 11; ad 23. p) tranquillitas 34. q) deest 4. 30
 r) aut 32. s) maior 34; est add. 4. 10. 16. 17.
 29. 30. 32. t) deest 34. u) deest 18.

§. 2. a) ut 20; quod 34. b) qui 20.
 c) malare 19. d) voluerit 34. e) quacumque 1.
 f) deest 30. g) eum add. 34. h) deest 8. 35
 i) illum 20. k) constringat 9. 18. l) ut 34.
 m) respondere 18. n) qualemque 1. o) mal-
 laverit 34. p) eum 18. 20. q) iudicio 34.

1) I. e. conventus iudicialis, Germanis: 'Thing, Mahal, Gemot'. H. Brunner, 'D. RG.' I, 40 p. 128. 129. 144; R. Schroeder, 'D. RG.' p. 33. 2) Germ.: 'Huntari'. De centena cfr. G. Waitz, 'D. VG.' I³, p. 214 sqq.; K. Maurer in 'Krit. Überschau' I, p. 73 sqq.; H. Brunner, 'D. RG.' I, 45 p. 116—119; R. Schroeder, 'D. RG.' p. 13. 14. 3) Germ.: 'Hunno'. Vide locos supra n. 2 citatos.
 4) Cfr. G. Waitz, 'D. VG.' I³, p. 342. 343; II³, 2, p. 138. 5) De iudice Alamannorum cfr. J. Merkel, 'Der iudex im bairischen Volksrecht', in 'Z. f. RG.' I, p. 157 sqq.; G. Waitz, 'D. VG.' 45 II³, 2, p. 146 sqq.; H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 150. 151.

E codd. A:

XXXVI.

secundum constitutam^a legem^b. Et in primo mallo spondeat^c sacramentalis^d et fideius-^e sores^f. praefbeat, sicut lex habet^g, et wadium^h suum donet adⁱ missio^j comiti^k vel ad illo centenario^l, qui^m praeest, ut inⁿ constituto^o die aut^p legitime iuret aut, si culpabilis^q est, conponat, qualiter per neglectum^r non evadat; et si evaserit^s, 60^t solidos de^u fredo sit semper^v culpabilis. Ille autem distingat, ut neglectus^w non fiat, nec pauperi^x patientur^y iniuria^z nec^z sint^a sine lege nec maledicant^b duce^c nec populo^d terrae, sed in omnibus sit disciplina^e, qualiter qui rebelli^f sunt de^g malis^h seⁱ abstineant^k, et qui^m boni sunt pacemⁿ possedeant^o.

3. Si quis autem^a liber ad ipsum placitum^b neglexerit^c venire^d vel semetipsum non praesentaverit^e aut comite^f aut centenario^g aut^h adⁱ missum^j comiti^k in placito^l,

*) XL 5.

a) consuetudinem 1; similitudinem 2.
25 b) legis 2; suam add. 7. c) respondeat 9. d) sacramentalis 1; sacramentales 2. 9; sacramenta tales 5.
e) fideiussoris 1; fideiessoris 10. f) est 2. g) illo add. 1. 2; illum add. 4. 5. h) missum 3—7. 10;
ipsum 12. i) comite 10. 12; comitis 4—7.
30 k) centenario 1; illum centenarium 4—7. l) ut 4;
qui praeest des. 5. m) deest 4. n) consti-
tudo 8. o) in add. 3. p) culpa 10; culpa-
biles 8. q) neglectum 1. r) eum vaserunt 2.
s) deest 4. t) frido 1; freto 8; predo 5. u) deest
35 1. 6. 10. v) neelectus 1; neglegentia 3. w) pau-
peris 1; pauperes 3. 5—7. x) pacientur 8. 9; patiun-
tur 4. y) ita 1. 10. 12; iniuriam rell. z) ne 8.
a) sit 1; sunt 4; nec populus sit 3. b) maledi-
cunt 1. c) duci 2—8. d) populum 10.
40 e) discipline 1. f) rebellis 1; reli 2; rebellis 6. 7.
g) et 1. h) malo 8. i) deest 1. 2. k) ab-
stinentia 1; absteneant 2. 10. l) deest 1. m) pace 10.
n) possediant 1; possideant 8.

§. 3. a) Si autem quislibet 6; incipit novus
titulus in codd. 6. 7. 9. b) deest 10. c) ne-
glexerit 1. d) deest 4. e) ostenderit 8.
f) comiti 4—9. g) centenario 1; centario 8;
centurioni 4. h) vel 2. i) missio 3. 10; ad
ipsum 12; ad deest 4. k) comite 1. 10; comitis
50 4—6. l) placitum 1; ipso placito 3.

E codd. B:

XXXVI.

secundum constitutam legem. Et^a in primo mallo spondeat^b sacramentales^c et fideius-^e sores praefbeat, sicut^d lex^e habet, et wadium^h suum donet^f missio^g comitis vel^h illoⁱ cen-
tenario^k, qui praeest, ut^l in^m constitutoⁿ die aut legitime^o iuret aut, si^p culpabilis est, conponat, ut^q per neglectum^r non eva-
dat; et si evaserit^s, 60^t solidos de fredo sit 10
semper^u culpabilis^v. Ille autem distingat^w,
ut neglectum^w non fiat, nec^x pauperes^y pa-
tientur^z iniuriam^a nec^b sint sine lege nec^c
maledicant ducem nec populum terrae, sed
in omnibus sit disciplina, ut^d qui^e rebelles^f 15
sunt^g de^h malis se abstineant, etⁱ qui boni
sunt pacem possideant^k.

3. Si quis autem^a liber ad^b ipsum^b placitum neglexerit venire vel semetipsum non praesentaverit^c aut comiti^d aut centenario^e aut missio^f comitis^g in placito^h, 12 soli-

*) XL 11.

a) quod 34; si add. 6. b) respondeat 9.
c) sacramentum 18. 34; sacramenta 19. d) s. l. h.
des. 34. e) deest 1b. 2. f) et add. 18; ad 25
illo add. 8. 19. g) missum 8. h) et 18; de
add. 1; ad add. 8. 19. i) illum centenarium 8;
illi 3. 4. 9. 10. 13. 14. 16. 17. 18. 21. 34. k) cen-
turioni 18; centerio 27. l) aut 3. m) deest 34.
n) instituto 34. o) legittimo 23. p) deest 6. 30
q) qualiter 8. 19; aut 18. 20. r) negligen-
tiam 27; neglegentiam 29. s) vaserit 20.
t) deest 30. u) de fredo muletetur 34. v) con-
stringat 9; distinguat 18. w) neglectus 8. 34;
est add. 8. x) ne 9; sic 34. y) pauperibus 18; 35
non add. 34. z) faciemus 18. a) iniurias 18.
b) ut non 11; nec sint — pacem possideant des. 34.
c) et non 11. d) aut 1. 3. 20; qualiter 8. 19.
e) deest 8. f) rebelle 1. 11; rebella 1b; rebelli
5. 19; rebellis 20. g) sint 1. 1b. 9. h) a 9. 40
i) et qui b. s. p. possideant des. 1. k) habeant 20.

§. 3. a) si autem quislibet 26. b) des. 19;
ipsum deest 37. c) praesentavit 12. d) cen-
turioni 8. 13. 14. e) comiti 1—3. f) in pla- 45
cito des. 34.

E codd. A:

XXXVI.

12¹ solidos sit^a culpabilis^b. Qualicumque^c persona sit, aut vassus^d duce^e aut^f comite^d aut^f qualis^g persona, nemo^h neglegat ad ipsum placitumⁱ venire^j, ut^k in ipso placito pauperi^l conclamant^m causas suas. Et quod in unoⁿ placito finire^o non potuerint^p, in alio finiatur^q, ut^r sine ira Dei sit defensa^s patria^t, et illi rebelli^t, qui usque modo rapto^u fecerunt^v, amplius potestatem faciendi non habeant^w. Et^x si^y est talis persona, quod^z comis^a ad placitum^b vel centenarius^c vel missus comitis^d distingere^e non potest, tunc eum dux^f legitime distingat^g. Plus quaerat Deo placere quam homine^h, ut illumⁱ neglectum^k in^l animam^m ducis Deus non requiraturⁿ.

E codd. B:

XXXVI.

dis^a sit^b culpabilis^c. Qualicumque^d persona sit, aut vassus^e ducis aut comitis^f aut qualicumque^g persona, nemo neglegat ad ipsum^h placitumⁱ venire, ut in ipso placito pauperes conclamant^j causas suas. Et^k quod in uno^l placito finiri^m non potueritⁿ, in alio^o finiatur^p, ut^q sine ira Dei sit^r defensa patria, et illi^s rebelles, qui usque modo raptum^t fecerunt^u, amplius potestatem faciendi non habeant. Et^x si est^y talis persona, quam^z comes^a in^b placito^b vel^c centenarius vel missus comitis^d distingere^e non potest, tunc eum^f dux legitime distingat^g plusque^h quaeratⁱ Deo placere quam homini^k, ut nullum^l neglectum^m in animamⁿ ducis Deus^o requirat^p.^q*

*^q) *Codex 18 post tit. XXXVI. hanc legem habet: De servis militum, de metrata una²⁰ usque ad 10 et usque ad modium ita solvatur.*

Si quis servus alicuius militis villano manipulos 10 furaverit, excoriatur et pro unoquoque manipulo duas plagas sustineat. 25 Et si scopum tulerit uno oculo plectatur aut dominus suus 10 solidis redimat ipsum

a) sicut 2. b) culpaviles 8. c) quales-
cumque 1. 8. d) ducis — comitis 4—10; duci — comiti 2; ducis sit 6. 7. e) vel 3. f) vel 2.
g) qualislibet 2; qualicumque 3. 12. h) *deest* 1.
i) *deest* 1. 2. k) *deest* 2; aut 12; ne forte 3.
l) pauperes 3. 7; pauperis 4. 5. m) conclament
2—4. 6—9; clament 10. n) *deest* 1. o) finiri
4—8; fenire, venire 9. 12. p) potuerent 1; potuerit
4. 6. 7. 9. 10. q) finiantur 1. 2. 5. 8; per-
finiunt 3. r) populus add. 3. s) defensus
patriam 3. t) rebelles 4—7. u) raptu 1;
raptum 2—7. 10. v) fuerunt 4; modo add. 3.
w) habiant 1. x) *deest* 8. 9; sed 4. y) se 1;
deest 4. z) quem 4—7. a) comes 4. 6. 7. 8;
verba comis — missus des. 10. b) suum add. 3.
c) centurio 1. d) comiti 2. e) distingere —
legitime des. 4. f) *deest* 1; per legem add. 3.
g) distingit 2; ut add. 3; et add. 4—7. h) homini
2. 4. 8. 9; hominibus 6. 7. i) nullum 10. 12.
k) neglectum 1. 4; *deest* 3. l) *deest* 5. m) anima
6. 7. 10. n) requeratur 1; requirat 2. 4—7.

a) *deest* 20. b) *deest* 31. c) multetur 34.
d) Qualicumque p. — causas suas des. 34. e) vasus
1b. 14; bassus 16; vassis 20. f) aut comitis 30
des. 5. 18. g) qualis multi codd. h) suum 23.
i) *deest* 19. k) *deest* 1b; placito — uno placito
des. 4. l) clamant 4; non clamant 17. 29.
m) *deest* 34; et quod in u. pl. des. 1. n) vero 34.
o) ipso 9. 13. 14. 19. p) finire multi codd. 35
q) potuerint 8; poterit 20; potest 34. r) altero 34.
s) finitur 1; finiantur 8. t) ut sine — non ha-
beant des. 34. u) sic 15. v) qui add. 18.
w) raptore fuerunt 19; rapti fuerunt 20. x) quod
30. 34; *deest* 8. y) sit 31. z) quem 8. 9. 13. 14. 40
a) comis multi codd. b) des. 20; ad placitum 8. 19.
c) aut 34. d) comis 4. e) constringere 9.
f) enim 9. g) constringat cum 9. h) plus
3. 4. 9. 13. 14. 19. 34; et plus 8. 32. i) enim
add. 34. k) hominibus 8. l) illum 8. m) ne 45
ullam neglectam 34. n) anima multi codd.
o) *deest* 1—3. 10. 12. 15; non add. 8. 13. 14. 19.
p) requiratur multi codd.

40 1) *De fredo 12 solidorum cfr. W. E. Wilda l. c. p. 455 sqq.* 2) *De vassis liberis hoc loco Legis agitur. Cfr. G. Waitz, 'D. VG.' II³, 1, p. 259. 260.* 3) *Cfr. G. Waitz, 'D. VG.' 50 II³, 2, p. 141. 142.*

E codd. A:

XXXVII.

1. Ut^a mancipia foris^b provintia^c nemo vindatur^d nec in paganos^e nec in christianos^f, nisi si^g iussio^h ducis fueritⁱ.

2. Infra provintia^a, ubi necessitas est, unusquisque de mancípio^b suo potestatem habeat^c secundum legem iudicandi. Foris^d terminum autem^e captivum^f faciendi potestam non habeat^g. Si autem^h fecerit etⁱ exinde probatus^k fuerit post^l conventum nostrum^m, quod placuitⁿ cunctis Alamannis^o.², et^o aliquis hoc praeceptum transgredere^p voluerit, illum pretium, quod^q tullit^r de proprio^s suo^t mancípio^u, perdat et^u insuper^v fredo^w, quod lex habet^x, conponat^y.

*E codd. B:*XXXVII. De mancipiis, ne^a foris^b provincia vendantur.

1. Mancipia^c foris provincia nemo^d vendat^e nec^f in paganos nec in christianos,⁵ nisi^h iussioⁱ ducis fuerit.

2. Infra provinciam, ubi necessitas est, unusquisque de mancípio^a suo potestatem habeat secundum legem iudicandi. Foris terminum autem^b captivum faciendi potestam non habeat. Si autem fecerit^c et inde^d convictus^e fuerit post conventum nostrum^f, quod placuit^g cunctis^h.^{*} Alamannisⁱ, et aliquis^h hoc praeceptum transgredere^k voluerit, illud pretium^l, quod^m tullitⁿ, de proprio suo mancípio perdat^o et insuper fredum^{**.p}, quem^q lex habet, conponat^{***}.

et dupliciter misero res suaee restituantur.
Sic erit pax terrae, et ipsi miseri possunt²⁰ vectigalia dominis suis reddere. Haec de omnibus furtibus frugum vel vestium statuimus. *) Bawaris vel add. 18. **) bannum 30. 31. ***) Cod. 34 hunc titulum ita praebet: Mancipia extra provinciam nemo²⁵ vendat nec paganus nec christianus, nisi duci visum fuerit. Intra provinciam vero potestatem quisque suarum rerum habet. Qui vero hoc transgressus fuerit, precium, quod tulit de proprio mancípio, perdat et³⁰ insuper fredum, quod lex habuerit, solvat.

XXXVII. Codd. A 1—10. 12. a) Et 4.
b) foras 2. 5. c) provencia 1; provintiam 4. 7.
20 d) vendat 6. 7; vendantur 9. e) pacanis 1; paganis 8; paganis seu paganos 4. 6. 7. 9. 12; paganis rell.
f) christianus seu christianos 4—12; christianis rell.
g) deest 2. 5—7. 10. 12; per 3; in 4. h) iussionem 3.
§. 2. a) provencia 1; provintiam 5—7.
25 b) mancipiis suis 1. 2. c) deest 8; habeant 12.
d) foras 1. e) aut 1. 4. 7. 10. f) captivi 1.
g) habiant 1. h) hoc add. 3. i) deest 4.
k) deest 1. l) per 1. 2. 8. m) cum-
placuit 1; placuit 2. 5. 12. n) Allamannis 1.
30 o) si 3. p) transgrede 8; transgredi 6. q) quae 2;
quem 10. r) ita 1. 12; tullerit 10; tulit rell.
s) proprium mancipium 1. t) deest 1—7. 10.
u) deest 3. 5. 8. 9. v) et add. 2. 3. 12.
w) feda 1. 2; fredum 3. 6. 7. x) habit 1. 10.
35 y) perdat 1; conponatur 4. 9. 10; deest 3.

XXXVII. Codd. B 1. 1b. 2—37. a) deest 23.
b) extra 34. c) Ut m. 3. 13. 19. 21; ne add.
18. 30. d) deest 30. e) vendantur 30.
f) deest 20. g) deest 18. h) si add. 19. 35
i) iussu 30; visio 37.

§. 2. a) mancipia sua 1. b) aut multi codd.; vendendi aut 31. c) fuerit 18. d) exinde 3. 19. 25. 28. 29; deest 1b. 9. e) probatus 8. 19.
f) deest 18. 19. g) placuit 16. 18. 23. h) deest 20. 40
i) Halamannis 21. k) transgredi 9. 18; tras-
gredere 14. l) praeceptum 1. m) qua 29.
n) obtulit 12. o) reddit 4. p) feda 19.
q) ut 13. 14.

1) Cfr. E. Loening, 'Gesch. d. deutsch. Kirchenrechts' II, p. 227, 228. 2) In conventu scilicet populi 45 Alamannorum ('Stammesversammlung'); cfr. H. Brunner, 'SB.' p. 166. 167, et 'D. RG.' I, p. 310 sq.

E codd. A:

XXXVIII.

Ut^a die Dominico^b nemo opera servile^c praesumat facere, quia hoc lex prohibuit^d, et sacra scriptura^e in^f omnibus^f testavit^g. Si quis servus in hoc vitio inventus^h fuerit, vapuleturⁱ fustibus. Liber^k autem corripiatur^l usque ad^m tertiumⁿ. Si autem post^o tertiam^p correptionem^q in hoc vitio^r inventus fuerit et Deo vacare^s die^t Dominico neglexerit^u et opera^v servile^w fecerit, tunc tertiam^x partem^x de^y hereditatem suam^z perdat¹. Si autem super haec^a inventus fuerit^b, ut^c die^d Dominico honorem^e non inpendat et opera^f servile^g fecerit, tunc coactus et probatus^h coramⁱ comite^k, ubi tunc dux ordinaverit^l, in servitio^m tradaturⁿ et^o, qui^p noluit^r Deo vacare^q, in sempiternum servus permaneat.

20 XXXIX. De^a nuptiis^b inlicitis².

Nuptias^c prohibemus^d incestas^e. Itaque^f uxorem habere non liceat socrum,

XXXVIII. Codd. A 1—10. 12. a) *deest* 3.
b) domenico hic et infra 8. c) servilia 6. 7; servilem 4;
25 servili 5. d) proibuit 1. 2. 5; prohibet 7; perhi-
buit 10. e) scribtura 8. f) *deest* 9. g) testa-
tut 6—9; vetat 2. h) deprehensus 3. i) ut
poletur 1; vapuletur 3. 8; vaboletur 9; fabuletur 5.
k) liberum 10. l) *deest* 2; corripetur 4.
30 m) *deest* 2. 5. n) vicem add. 3. o) per 1.
p) tercia 3. q) corrucionem 1. r) vitium 10.
s) vocare 2. 12; vagare 8; in add. 2. 10. t) diem
dominicum 3. u) neclexerit 1. v) operam
5. 9. 12. w) servilem 5. 8. 9. 12; servilia 4. 6. 7.
35 x) tertium 10. y) *deest* 12. z) *deest* 12; here-
ditate sua 2—7. a) in eadem vicio add. 3.
b) est 10. c) et 1; *deest* 10; ut die — op. serv.
fecerit des. 3. d) *deest* 10; diei 6. e) honore 8.
f) operam 2. 5. 8. 9. 12. g) servilem 2. 3. 5. 8. 9. 12;
40 servilia 4. 6. 7. h) conprobatus 6. 7. i) quoram 1.
k) aut add. 3. l) etsi add. 4. m) servitium
4. 6. 7; servitute 9. n) inde ab hac voce deficit 1
usque ad tit. XLI. o) eo quod 3. p) voluit 9;
die dominico add. 7. q) cavare 9; vocare 12;
45 et diem dominicum custodire add. 3.

XXXIX. Codd. A 2—10. 12. a) *rubrica*
deest 6. 7. b) nuptis 5. c) nuptiis 10; inlicita;
add. 3; inlicitas vel incestas add. 5. d) prohiben-
das 8. 9. e) incertas 8; *deest* 5. f) id sunt pro
50 itaque — liceat 3.

*E codd. B:*XXXVIII. De^a eo^a qui^b die dominico
opera^c servilia^c fecerit^d.

Die^e Dominico nemo^f opera servilia
praesumat facere, quia^g hoc^h lex prohibuitⁱ, et^k sacra^l scriptura^l in omnibus contradicit^m. Si quis servus in hoc vitio inventus fueritⁿ, vapuletur^o fustibus^p. Liber autem corripiatur^q usque^r ad tertiam^s vicem^t. Si autem post tertiam correptionem^u in hoc vitio inventus fuerit^v et Deo^w vacare^x die Dominico^y neglexerit et opera servilia fecerit, tunc^x tertiam partem de hereditate^y sua perdat. Si autem^z super haec inventus fuerit, ut^a diei Dominico hono- 15 rem non inpendat^b et^c opera servilia fecerit^d, tunc^e coactus et convictus^f coram comite, ubi^g tunc^h dux ordinaverit, in servitium tradatur et, quiaⁱ noluit Deo vacare^k, in sempiternum^l servus permaneat.

20

XXXIX. De^a inlicitis nuptiis.

Nuptias prohibemus^b incestas^c. Itaque^d uxorem^e habere^f non liceat^g socrum,

XXXVIII. Codd. B 1. 1b. 2—37. a) *des.* 3. 4.
b) in add. 1. c) o. servile 1; operatur serviliter 30; 25
opus servile 34. d) facit 1; fecit 13; *deest* 30.
e) ut in die 9. 13. 14. 19. f) *deest* 21. g) qui 2;
quia hoc — contradicit *des.* 34. h) *deest* 20.
i) praebuit 3; prohibet 13. 18. 28. 31. k) ut 20.
l) sagre scripture 20. m) testavit 13. 19. 21; 30
testatur 8. n) *deest* 30. o) vapulet 8. 9. 15. 34;
vapulatur 27; vapuletur — vitio inventus fuerit
des. 14. p) fortibus 21. q) si autem add. 18.
r) usque ad t. v. *des.* 34. s) tertio 19. t) corre-
ctionem 34. u) perseveraverit 34. v) Deo vacare 35
des. 32; hoc add. 34. w) *deest* 34. x) *deest*
18. 34. y) hereditatem suam 20; hereditatis
suae 36. z) sanguin add. 19. a) *deest* 26.
b) inpendere 26. c) sed 18. d) faciat 18.
e) *deest* 9. 13. 18; tunc c. et convictus *des.* 34. 40
f) probatus 8. 19. g) quem 34. h) sese 30;
deest 14. 34. i) qui 8. 9. 13. 14. 19. k) vocare 32;
et add. 30. l) nunc add. 20.

XXXIX. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8—24. 27—32.
34. 36. 37. a) *rubrica deest* 4. b) prohibimus 21. 45
c) incertas 19. 20. d) ita ut 26. e) matrem 18.
f) *deest* 20. g) liceret 30.

1) *Cfr. 'N. Archiv' X, p. 500, et supra p. 8. 9.*2) *Cfr. 'N. Archiv' X, p. 500. 501.*

E codd. A:
XXXIX.

norum^a, privignam^b, novercam, filiam fratris, filiam sororis, fratri uxorem, uxoris sororrem^c. Filii^d fratrum, filii^e sororum^f inter se nulla^h praesumptione iunganturⁱ. Si quis contra hoc^k fecerit, a loci iudicibus^{l.1} separetur^m etⁿ omnes^o facultates amittat^p, quas^q fiscus adquirat^{r.2}. Si minores^s personae^{t.3} sunt^u, qui^v se inlicita^w coniunctione polluerint^x, careant libertatem^y servis fiscalibus^z adgregandi^z.